
 

\\BENICULTURALI\Archivio_Condiviso\00_BARRESI_DA VISIONARE PER OK\COMO\IV Direzione 
Organizzativa\Determine anno 2023\Prat. N.19-2023 Rifacimento integrale impinto elettrico rifugio sanitario\determine-
IV-direzione_175_21-06-2023   linea tecnica.doc 

 

           Pratica n. 19/2023 – Manutenzioni 

 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

                   Città di Castelvetrano  

 

Direzione IV 

 
                                Lavori pubblici, Servizi manutentivi, Protezione civile, Edilizia 

                                 pericolante, Sicurezza, Patrimonio, Agenda Urbana, P.N.R.R. 
 

    
  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 175  del 21.06.2023



OGGETTO: 

Rifacimento integrale dell’impianto elettrico degli uffici del Rifugio Sanitario 

per cani e opere attinenti. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA. 

CIG: ZDE3A989F4 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI INVIATA POSTA ELETTRONICA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Ufficio Delibere Data__________        ______________________ 

3 
VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   

Programmazione Finanziaria   
gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Ditta: Matraxia s.r.l. info@matraxia.it 

 

 

 

      Assunto Impegno n°      del                                    Missione n° _________________ 

      Cap. P. E. G.    n°                                                   Fondo risultante   €. _____________________ 

      Imp. Precedente  €.  ___________________              Imp. Attuale  €. _______________          

      Dispon. Residua  €.  ___________________                    

                                                                                                               Il Responsabile 
                                                                                               

 

 

E.A.C. 

  

                                                                    

Selinunte 

 



 

\\BENICULTURALI\Archivio_Condiviso\00_BARRESI_DA VISIONARE PER OK\COMO\IV Direzione 
Organizzativa\Determine anno 2023\Prat. N.19-2023 Rifacimento integrale impinto elettrico rifugio sanitario\determine-
IV-direzione_175_21-06-2023   linea tecnica.doc 

 

Il Responsabile del Procedimento 
                                                                               Geom. Enza Anna Como 
 
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e 
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 
conflitto di interesse; 

 

Premesso che 

- con nota prot. n. 2595 del 16.01.2023, il Sig. Antonio Barbera Responsabile Amministrativo del 

Rifugio Sanitario per cani, ha richiesto vari interventi urgenti; 

- l’Amministrazione ha avuto interesse ad effettuare l’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza 

dei luoghi di lavoro secondo i requisiti indicati D.Lgs 81/2008 ss.mm.ii.; 

- a seguito di sopralluogo effettuato con le ditte specializzate sono pervenuti solo due preventivi dalle 

tre ditte invitate e la più vantaggiosa per questa Amministrazione è stato quello della ditta Matraxia 

s.r.l. da Caltanissetta;  

- con Determinazione del Responsabile N. 86 del 30.03.2023 si è incaricata la ditta Matraxia s.r.l. con 

sede in Caltanissetta via C.A. dalla Chiesa, 27 partita Iva 01726960857, ad effettuare il rifacimento 

integrale dell’impianto elettrico degli uffici del Rifugio Sanitario per cani e opere attinenti, 

comprensivo di progetto definitivo firmato da professionista iscritto ad albo professionale, nel 

rispetto del DM N.37/08 del marzo 2008, per un importo complessivo di €.21.960,00 di cui €. 

18.000,00 quale imponibile ed €. 3.960,00 per Iva al 22%;   

- con la superiore determinazione è stato impegnato l’importo complessivo di €. 21.960,00 al codice 

01.05.1.103, ai sensi degli artt. 163, 183 del D.Lgs 267/2000;  

- in seguito ad ulteriore sopralluogo della ditta Matraxia s.r.l. con il D. L. Arch. V. Barresi eseguito in 

data 23.05.2023, il tecnico progettista ha redatto la progettazione esecutiva dell’intervento secondo 

quanto previsto dall’art. 33 e seguenti del D.P.R. 207/2010, ancora vigente per il rimando di cui 

all’art. 216 del D.lgs. 50/2016; 

Visto il progetto redatto dal Dott. Ing. Massimiliano Matraxia validato in data 04.06.2023 ed acquisito al 

prot. n. 31481 del 08.06.2023, che è costituito da cinque elaborati quali: 

 T01A - Relazione tecnica generale; 

 T01B - Relazione sulla protezione contro i fulmini – Valutazione del rischio; 

 T02A/E - Monoblocco planimetrie delle installazioni elettriche; 

 T03 – Schemi elettrici; 

 T04 – Calcoli elettrici linee in uscita dal Q.POS.2;  

Vista la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che necessita l’approvazione in linea tecnica del suddetto progetto esecutivo;  

Visto/i 

- il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- l’art. 26 e 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Comunale;   

- la determinazione del Sindaco n.7 del 31/01/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni 

Organizzative fino al 31.12.2023; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 

Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano di Auditing 

2022/2024;  

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis 

del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

1 APPROVARE in linea tecnica, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 50/2016, il suddetto progetto esecutivo  



 

\\BENICULTURALI\Archivio_Condiviso\00_BARRESI_DA VISIONARE PER OK\COMO\IV Direzione 
Organizzativa\Determine anno 2023\Prat. N.19-2023 Rifacimento integrale impinto elettrico rifugio sanitario\determine-
IV-direzione_175_21-06-2023   linea tecnica.doc 

 

che riguarda  il “Rifacimento integrale dell’impianto elettrico degli uffici del Rifugio Sanitario per cani 

e opere attinenti”, redatto il 04.06.2023 dal Dott. Ing. Massimiliano Matraxia ed acquisito al prot. n. 

31481 del 08.06.2023 per l’importo complessivo di €. 21.960,00;      

2 ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 

174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.  

 

                                                                                                               Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                            F.to Geom. Enza Anna Como 

 

 

IL RESPONSABILE  

                DELLA IV DIREZIONEORGANIZZATIVA 

Vista/i: 

- La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento, Geom. 

Enza Anna Como; 

- la determinazione del Sindaco n.7 del 31/01/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni 

Organizzative fino al 31.12.2023;  

- l’art. 40lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 

130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 

dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 

37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

 

 

DETERMINA 

 

1 Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

2 Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” 

del Piano di Auditing 2022/2024.  

3 Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, 

secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 

del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, 

neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e 

ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 

52/2017). 

 

                                                                                          Il Responsabile della IV Direzione  

                                                                                                         F.to  Arch. Vincenzo Barresi   

            

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

\\BENICULTURALI\Archivio_Condiviso\00_BARRESI_DA VISIONARE PER OK\COMO\IV Direzione 
Organizzativa\Determine anno 2023\Prat. N.19-2023 Rifacimento integrale impinto elettrico rifugio sanitario\determine-
IV-direzione_175_21-06-2023   linea tecnica.doc 

 

 
RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 

 
Castelvetrano, lì   
 

                                                                                         Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa                                                                                                      
                                                                                                                   Dott. Andrea Antonino Di Como     

 
 
  

 
 

PUBBLICAZIONE 
                                                                                                            Registro pubblicazioni n. 2096/2023 

  
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal  21.06.2023   al  06.07.2023  

Castelvetrano, ______________                
                                                                                                                                 Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
 

                                                     _______________________________ 
                                                                                              

 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa IV Direzione Organizzativa 
 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                                                           IL  RESPONSABILE 

 
 
  

 


